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گپ وگفتی با محمدحسین صلواتیان، نویسندة مجموعه کتاب »راز نقاشی های قشنگ«

اشاره
محمدحســین صلواتیان متولد ســال 1340، دارای مدرك 
كارشناسی تولید )کارگردانی انیمیشن( است و سابقه مدیریت 
هنری چندین مجله و مؤسســه انتشاراتی را بر عهده داشته و 
اکنون مدیر مسئول مجله پرســابقه »کیهان بچه ها« است. وی 
در چندین جشنوارة تصویرگری و تألیف کتاب کودک و نوجوان 
جوایزی به دســت آورده اســت و مجموعه بیست جلدی»راز 
نقاشی های قشــنگ« او  در زمره آثار راه یافته به گروه داوری 
فرهنگ و هنر ســیزدهمین جشــنواره کتاب های آموزشی و 
تربیتی رشد اســت. این  کتاب حاصل حدود 30 سال تجربه کار 
کارگاهــی و هنری با کودکان و نوجوانان و برآیند همه تجربیات 

مفید و عملی صلواتیان است

 راز نقاشی های قشنگ چه می خواهد بگوید؟
مجموعه کتاب های »راز نقاشی های قشنگ« ضمن پرداختن به 

اصول و مبانی هنر کودکان و نوجوانان به زبان ســاده، به معرفی 
ابزار و وســایل متداول در نقاشی با بیان همه جزئیات مهارتی و 
نحوة اســتفاده های متفاوت و بعضاً خلاقه با این ابزار و وســایل 
پرداخته و در نهایت زمینۀ کشــف شــیوه ها و تكنیك های نو را 

برای مخاطب ایجاد می کند.
در بعضی از جلدهای مجموعه به سراغ ابزار و وسایل غیرمتعارف 
برای خلق یك اثر هنــری رفته و ضمن آوردن مصداق و مثال، 
عرصه را برای گســترش خلاقیت و برخوردهــای نوآورانه برای 

کودکان و نوجوانان باز می کند.
شــاید برایتان جالب باشدکه بگویم بسیاری از دانش آموزانی 
کــه در این دوران ســی ســاله، توفیــق خدمت بــه آن ها را 
داشته ام موفق به کســب عناوین برتر هنری در جشنواره ها و 
فســتیوال های داخلی و خارجی شده اند که مهر تأییدی است 
بر صحت این مسیر که بســیاری از دانش آموزانی که با ما هم 
مسیر شدند نیز در حال حاضر از اساتید و نام آوران دنیای هنر 
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هستند.
 چه انگیزه هایی عامل تألیف کتاب بود و چرا این نام را 

برای کتابتان انتخاب کردید؟
نگارش  این تجربیات ســی ساله، از مجله امید آینده شروع شد 
که در آن یك صفحۀ آموزشــی به نام »راز نقاشی های قشنگ« 
را می نوشتم. استقبال از این صفحه به قدری بود که انگیزة تولید 
مجموعۀ کامل ایــن آموزش ها را در قالب کتاب در من به وجود 

آورد.
به اعتقاد من، نقاشــی کــودکان و نوجوانــان همانند دنیای 
زیبایشــان پر از رمز و راز اســت و تجلی قشنگ این دنیای زیبا 
نیز رمز و رازی دارد. راز، همیشه ذهن انسان را به خود مشغول 
می کند و کشــف راز، همواره با لذت همراه است. به همین دلیل 
اســم مجموعه راز نقاشی های قشنگ گذاشته شد تا خوانندگان 

کتاب ها از اسرار نقاشی های قشنگ سردربیاورند.

 برای تألیف مجموعه »راز نقاشــی های قشنگ« چقدر 
زمان صرف کردید؟

این کتاب حاصل سال ها تجربۀ کار کارگاهی و هنری با کودکان 
و نوجوانان و برآیند همه تجربیات مفید و عملی این دوران است. 
اعتماد کامل به توانایی ها و اســتعدادهای بچه ها، در نظر گرفتن 
و رعایت اصول روان شناســی، توجه به نكات ریز و درشــت در 
فرایند کار عملی، اهمیت دادن به نوآوری و خلاقیت، بهره گیری 
از ادبیات متناســب با مخاطب، محور قرار دادن موضوعات مورد 
علاقۀ کودکان و نوجوانان و باور به تأثیر خلق اثر هنری فاخر در 
وسعت بخشیدن به ابعاد شخصیتی بچه ها، مهم ترین اصولی بود 

که در دوران تجربۀ کاری به آن می پرداختم.

 ویژگی های بارز این کتاب چیست؟
بهره گیــری از آثار هنری فاخر کــودکان و نوجوانان مصداقی از 
ویژگی های این مجموعه است. از ویژگی های مهم این مجموعه، 
پرداختن به آموزش کارهای گروهی و نقاشی های دیواری گروهی 
اســت. در این زمینه به اصول و مبانی کار گروهی و رعایت همه 
نــكات ظریف، و به اصطلاح »فوت هــای کوزه گری«  پرداخته و 
تقریباً تمامی نكات مطرح گردیده است. نقاشی های گروه دوستان 
و نقاشی های خانوادگی بیان شده در این مجموعه بسیار جذاب 
و تأثیرگذار است. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این قسمت از 

مجموعه نمونه و مشابهی ندارد و منحصر به فرد است.
استفاده از ادبیات ساده و خلاصه گویی و خودداری  از توضیحات 

طولانی، از ویژگی های این مجموعه است.
درباره وسایل معرفی شده در این کتاب ها نیز سه ویژگی ارزان، 

ایرانی و باکیفیت بودن در نظر گرفته شده است.

 آیا کتاب برای همه  کودکان و نوجوانان قابل استفاده و   
مناسب است؟ 

مخاطب این کتــاب فقط کودکان و نوجوانان نیســتند. پدران 

و مادران، مربیان و علاقه مندان و دانشــجویان رشــتۀ هنر هم 
می توانند از این کتاب اســتفاده کنند. تكنیك های معرفی شده 
در ایــن مجموعه که بیــش از 80 مورد اســت، می تواند برای 

دانشجویان رشتۀ نقاشی و تصویرسازی هم الهام بخش باشد.

 چه پیشنهاد و توصیه ای به خوانندگان نوجوان و جوان 
این مجموعه دارید؟

راه برای جوانان علاقه مند بســته نیســت. به اعتقاد من جوانان 
امروز از جوانان گذشــته به مراتب تواناتر و خلاق ترند. استعداد 
هنری ایرانیان زبانزد است. تربیت و هدایت کودکان و نوجوانان 
بسیار مهم اســت و هنر، قالب بسیار مطلوب و محمل مناسبی 

برای این امر مهم است.

این دست،  از  دیگری  کتاب های  چه   
در دست تألیف یا چه برنامه های  دیگری 

در دست اقدام دارید؟ 
مجموعه کتاب های »راز نقاشی های قشنگ« 
پیوســت های فرهنگی و هنری دارد. جعبۀ 
ابــزار با اندازه هــا و ظرفیت هــای مختلف، 
که بهترین وســایل موجود معرفی شده در 
کتاب ها را برای علاقه منــدان تدارک کرده 
است؛ برگزاری مســابقات هنری راز نقاشی 
در سطوح مختلف و با چشم انداز بین المللی؛ 

برگزاری نمایشــگاه های هنری؛ طراحی و راه اندازی یك سایت 
اینترنتی و نیزصفحه  اینســتاگرام و کانال تلگرام، و بهره برداری 
از پدیده های نوظهور دیگر هم برای پشــتیبانی از این مجموعه 
در دست اقدام است؛ همچنین برگزاری کلاس های حضوری در 

نقاط مختلف کشور برای کودکان و نوجوانان و مربیان هنر.
علاوه بر این، مجموعه »راز نقاشی های خنده دار«، که به اصول 
و مبانــی و تكنیك های متداول و بعضاً خلاقه آموزش کاریكاتور 
اختصاص دارد،  در مراحل آماده سازی است. این مجموعه، نمونۀ 

داخلی و خارجی ندارد و منحصر به فرد است!
مجموعۀ دیگری با عنوان »راز نمایش های قشنگ« را در دست 
تألیــف دارم که در زمینۀ آموزش نمایش های خلاقه و کاربردی 

کودکان و نوجوانان اثری خاص است.
ناگفته نماند در تألیف این کتاب از همیاری و مساعدت دوستان 
خوبم آقایان کیومرث ســلطانی، علی خوش جام، علی دانشور و 

کاظم طلایی بهره های زیادی بردم.
انجام مراحل تكمیلی کتاب ها حدوداً دو سال به طول انجامید و 
قســمت های عمدة تصویری کتاب با همكاری دوستان کودک و 
نوجوان مسجد عمّار یاسر شكل گرفت و انتشارات به نشر این آثار 
را به چاپ رسانید که شاکر و قدردان عنایات این عزیزان هستم. 
آرزویم درخشــش کودکان و نوجوانان ایــران در همۀ زمینه ها، 
به ویژه هنر در عرصه های جهانی اســت و از شما به خاطر فراهم 

نمودن این فرصت سپاس گزارم.

كتاب »راز نقاشی های 
قشنگ« حاصل سی 
سال تجربه كار كارگاهی 
و هنری با كودكان و 
نوجوانان و برآیند همة 
تجربیات مفید و عملی 
این دوران است
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